2023年 6月 5日

回復期リハビリテ-ション病棟を有する施設

理学療法士代表者 殿

「multi-morbidity(マルチモビディティ)患者のためのリハ専門職の養成」

関係者説明会議へのご参加のお願い

一般社団法人 兵庫県理学療法士会

会長 間瀬教史

平素より士会活動にご協力を賜り、心より御礼申し上げます。

本年度、兵庫県政の重要施策の中に「マルチモビディティ患者に対するリハビリ人材の養成」が新たに

組み込まれ、兵庫県理学療法士会が主体となり実施することとなりました。詳細は説明資料を参照くだ

さい。

兵庫県では国の循環器病対策推進計画に基づき「リハビリテーション等の取組み」を推進しており、そ

の中で、回復期における内部疾患のリハビリテ-ション普及に向けた人材育成が重要政策に位置づけられ

ました。

兵庫県内に居住しているマルチモビディティ患者（循環器疾患をはじめとする内部障害を併存した患

者）が、どの地域の回復期病棟でも積極的なリハビリテーションを受けることができることを主要な目

標としています。

そこで、この度、兵庫県士会におきまして、各地域の実情に合わせて県の政策目標を達成できるよう、

「multi-morbidity(マルチモビディティ)患者のためのリハ専門職の養成」関係者説明会議を開催する運

びとなりました。

事業実施にあたり諸先生方より、幅広い視点からご意見を頂戴したいと考えております。大変お忙しい

ところ恐縮ですが、各回復期リハ病棟をもつ病院の管理者・責任者の皆様には、会議へ是非ご参加頂きま

すようお願い申し上げます。

記

1. 日時 2023年 6月 25日（日）13：40～14：20（ハイブリッド形式）

2.  場所 アクリエひめじ（姫路市文化コンベンションセンター） 第 3会議場

（第 34回兵庫県理学療法学術大会 会場内）

 3.  議題

     １）マルチモビディティー患者に対応するためのリハビリ専門職の養成事業概要

     ２）研修会予定（呼吸器 2日、循環器 2日、代謝 1日）

     ３）意見交換

     ４）その他